
KoPÚ v k.ú. Holubice 

 

Požadavky Katastrálního pracoviště Vyškov: 

1. kde se na hranicích vnitřního a vnějšího obvodu vyskytují podrobné body určené 

v souřadnicích S-JTSK s KK 4 až 8 nebo zatím bez souřadnic v S-JTSK, požaduje 

katastrální úřad vyšetření a upřesnění katastrální hranice v souladu s ust. §19a zák.č. 

344/1992 Sb. v platném znění (dále jen katastrální zákon) a vyhl.č. 26/2007 Sb. 

v platném znění (dále jen katastrální vyhláška), případně opravu při překročení mezní 

odchylky pro KK 4 až 8 podle ust. §8 katastrálního zákona. Zejména se jedná o 

ustanovení k vyhotovení geometrického plánu na upřesnění nebo opravu 

geometrického a polohového určení v §78, §85 katastrální vyhlášky a bodu 18.5. 

přílohy ke katastrální vyhlášce. Souhlasné prohlášení ke geometrickému plánu pro 

upřesnění nebo opravu bude nahrazeno protokolem ke zjišťování hranic (místního 

šetření) na obvodu KoPÚ.  

o Při upřesnění je nutné v ZPMZ doložit výpočty souřadnic podrobných bodů 

z databáze ISKN nebo vypočtených z výsledků mapování THM (náčrty a 

zápisníky podrobného měření) a v případě parcel ZE-PK z přepočtených 

výsledků mapování v souřadnicovém systému Sv.Štěpán (náčrty z tohoto 

mapování z roku cca 1920 jsou uloženy na KP Vyškov). Pokud nebude možné 

body přepočítat do S-JTSK, budou k porovnání přesnosti a totožnosti bodů na 

obvodu KoPÚ využity souřadnice těchto bodů odsunutých z rastru map KN a u 

hranic zobrazených pouze v ZE-PK rastry map PK. K tomu budou doloženy 

transformační klíče a výsledky transformace těchto rastrů s uvedením 

dopustných a dosažených odchylek při transformaci. Takto vypočtené nebo 

odsunuté souřadnice podrobných bodů z dokumentace budou porovnány se 

souřadnicemi vypočtenými na základě zaměření obvodu po místním šetření 

(viz kriteria v bodu 13. a 15. přílohy katastrální vyhlášky) a také nové výpočty 

výměr pozemků dotčených upřesněnou hranicí obvodu (viz. kriteria v bodě 14. 

přílohy katastrální vyhlášky), jejichž celý obvod bude určen podrobnými body 

se souřadnicemi s kódem kvality 3. Dále nové výpočty výměr pozemků 

dotčených opravenou hranicí obvodu (oprava podle ust. §8 katastrálního 

zákona). Výměry v katastru nemovitostí budou opraveny, pokud překročí 

dopustnou odchylku stanovenou v bodě 14. přílohy katastrální vyhlášky. 

o V případě k.ú. Holubice je třeba vyšetřit a zpřesnit: 

a) celý vnitřní obvod,  

b) u vnějšího obvodu budou podrobné body na společné hranici katastrálního 

území Holubice šetřeny a testovány v závislosti na stavu platné exitující 

katastrální mapy a kódu kvality souřadnic podrobných bodů evidovaných na 

hranici katastrálního území resp. v sousedním katastrálním území. 

c) Šetření za účasti vlastníků hranic pozemků, které se nachází v půdních celcích 

(rozorány apod.) může proběhnout s ukázkou leteckých snímků a 

s vysvětlením, že lomové body na hranicích budou převzaty ze zobrazení 

v katastrální mapě nebo mapy bývalého pozemkového katastru (PK) u parcel 

vedených ve zjednodušené evidenci (ZE). Pokud vlastníci projeví přání jít se 

do terénu na scelené půdní celky podívat a popř. i ukázat průběh vlastnické 

hranice, bude jim to umožněno. Body na obvodu KoPÚ, které jsou v půdních 

celcích a nebude je možné stabilizovat trvalým způsobem (rozoraná pole, 

zalučněné celky apod.), budou rovněž upřesněny podle § 19 katastrálního 

zákona pouze na základě žádosti PÚ doloženého ZPMZ na zaměření obvodu 

KoPÚ, náčrtu na šetření obvodu KoPÚ (zjišťování průběhu hranic) a protokolu 



ze šetření obvodu KoPÚ. Geometrický plán na upřesnění pouze těchto bodů 

v půdních celcích bude požadován pro provedení zápisu upřesněného průběhu 

hranic. Body ležící na obvodu KoPÚ na přímce na trojmezích hranic pozemků 

ležících mimo obvod KoPÚ, které nelze stabilizovat trvalým způsobem (jedná 

se o pozemky ze sousedního katastrálního území), budou vyšetřeny za účasti 

vlastníků výše uvedeným způsobem, ale jejich souřadnice nebudou uloženy 

(Ani s KK3, ani s KK8. Důvodem je skutečnost, že jejich poloha - na již 

určené přímce s počátečním a koncovým bodem s KK3 - bude určena až při 

obnově katastrálního operátu tohoto sousedního katastrálního území).  

2. Body na obvodu KoPÚ, u nichž je evidován v ISKN KK3, budou převzaty v případě, 

že souřadnice těchto bodů byly vypočteny na základě jejich původního geometrického 

a polohového určení ve smyslu §2 odst.1 písm. i) katastrální vyhlášky. V případě, 

že souřadnice bodů evidovaných v ISKN s KK3, byly určeny ze zaměření a výpočtu 

souřadnic kontrolních bodů apod., nelze použít „dobrou víru“ ve smyslu sdělení 

ČÚZK č.j. 3365/2009-22 z 1.7.2009 k evidovaným KK3 před novelou katastrální 

vyhlášky č. 164/2009 Sb.. I tyto body budou vyšetřeny za účasti vlastníků a kontrolně 

přeměřeny a vždy upřesněny (nutné potvrdit KK3 podpisem vlastníků v soupise 

nemovitostí k šetření obvodu). Při upřesňování popř. opravě souřadnic podrobných 

bodů na obvodu KoPÚ platí tyto zásady: 

a) Pro body s KK3 již uloženými v RES platí:  

1. Pokud nebude překročena dopustná polohová odchylka pro KK 3 

(40 cm), budou ponechány původní souřadnice dosud evidované v ISKN, 

bod nebude přečíslován a bude u něj uveden KK3. 

2. Pokud bude překročena dopustná polohová odchylka pro KK3 (40 cm), 

bude bod nahrazen novým bodem očíslovaným v ZPMZ, kde bude 

prováděno měření. V tomto případě bude zpracován na tuto část obvodu 

geometrický plán na opravu geometrického a polohového určení 

nemovitosti podle § 73 odst. 1 písm. g) katastrální vyhlášky. 

3. Pokud nebude překročena dopustná polohová odchylka pro KK 3 

(± 40 cm) a vlastníci budou i tak požadovat opravu geometrického a 

polohového určení nebo se bude jednat o body s KK3 uloženými do RES 

před 1.7.2009 (např. jejich poloha nebyla vlastníky potvrzena při 

měření), bude zpracován i na tuto část obvodu geometrický plán na 

opravu geometrického a polohového určení nemovitosti podle § 73 odst. 

1 písm. g) katastrální vyhlášky. (V případě, kdy by i rozdíl mezi cca ± 14 

cm až ± 40 cm způsobil nekorektní zobrazení hranic pozemků, je zde 

dána možnost na opravu se souhlasem a žádostí vlastníků) 

b) Pro body s KK4 až 8 již uloženými v RES nebo odsunutými z rastru mapy PK 

popř. KN platí, že po vyšetření a zaměření budou všechny tyto body nahrazeny 

nově vyšetřenými a zaměřeními body a sice: 

1. Pokud nepřesáhne polohová odchylka mezi nově vyšetřenými a 

zaměřenými body a jejich identickým obrazem v natransformovaném 

rastru mapy KN nebo PK (nebo souřadnicí v RES s KK8) dopustnou 

polohovou odchylku pro daný kód kvality bodu (např. pro KK8 je to 

± 2,83 m), budou body upřesněny v souladu s ustanovením § 19a 

katastrálního zákona. To platí pro souřadnice podrobných bodů 

na obvodu KoPÚ evidovanými v RES nebo pro souřadnice bodů 

odsunuté z natransformovaného rastru mapy PK popř. KN. (Střední 

chyby transformačního klíče pro body s KK8 pak nesmí překročit 

hodnotu ± 2,00 m – viz ustanovení kriteria uvedená v odst. 6.2.8.1 a 



6.2.8.2 Návodu pro obnovu katastrálního operátu a převod, ČÚZK č. j. 

6530/2007-22 ve znění dodatku č.1 ze dne 25.1.2008 č.j. ČÚZK 

338/2008-22 a dodatku č.2 ze dne 27.5.2009 č.j. ČÚZK 2390/2009-22 – 

obdobně se dovodí i max. dopustné hodnoty pro body s KK4 až KK7). 

V tomto případě bude zpracován na obvod geometrický plán na průběh 

upřesněné hranice pozemků podle § 73 odst. 1 písm. i) katastrální 

vyhlášky.  

2. Pokud bude překročena dopustná polohová odchylka mezi nově 

vyšetřenými a zaměřenými body a jejich identickým obrazem v rastru 

mapy KN nebo PK (nebo souřadnicí v RES s KK8) pro KK8 (± 2,83 m) 

bude průběh hranice opraven podle § 8 katastrálního zákona a bude 

zpracován na tuto část obvodu geometrický plán na opravu 

geometrického a polohového určení nemovitosti podle §73 

odst. 1 písm. g) katastrální vyhlášky (Obdobně s příslušnými max. 

polohovými odchylkami to platí pro body s KK4 až KK7). 

3. Body na obvodu KoPÚ, které zatím nejsou v terénu trvale stabilizované a průběh 

hranice to umožní (body které nejsou v půdních celcích - rozoraná pole apod.), budou 

vytyčeny a stabilizovány trvalým způsobem podle ustanovení § 88 a §89 katastrální 

vyhlášky. Jedná se zejména o lomové body na obvodu KoPÚ, body na hranici lesa, 

komunikace, meze apod. Omezníkovány budou lomové body na obvodu KoPÚ 

(neplatí pro body ležící uvnitř půdních celků – rozorány apod. – viz výše). Body ležící 

na obvodu KoPÚ na přímce na trojmezích hranic pozemků se nebudou stabilizovat 

v terénu trvalým způsobem. Pozemky v obvodu KoPÚ neřešené podle §2 zákona 

č.139/2002 Sb. se budou stabilizovat vždy, pokud již nejsou označeny trvalým 

způsobem. 

4. Pokud bude nutné opravit výměru, bude nová výměra vyznačena u předmětných 

parcel i v geometrických plánech na obvod KoPÚ. Výměry parcel budou v případě 

upřesnění bodů na obvodu počítány v ZPMZ i u pozemků ležících mimo obvod KoPÚ 

(platí hlavně pro intravilán).  

5. Geometrické plány budou zpracovány tak, aby byly předloženy k zápisu do katastru 

nemovitostí se žádostí pozemkového úřadu o vyznačení obvodu KoPÚ do katastru 

nemovitostí, podle ust. §4 odst.2 vyhl.č. 545/2002 Sb. v platném znění, na začátku 

KoPÚ. Nejpozději s předáním žádosti o zápis a zákres obvodu KoPÚ do ISKN musí 

být předložena kompletní dokumentace místního šetření obvodu KoPÚ. 

6. Jako výstup pro zápis katastrální mapy po dokončené pozemkové úpravě požaduje KP 

Vyškov digitální katastrální mapu ve výkrau DGN a současně i výměnný formát 

obnoveného operátu (VFK). 

 

 

 

Požadavky zpracovali: 

26.6.2013  

 

Ing. Karel Fleissig, vedoucí oddělení AKN KP Vyškov 

 

Ing. Petr Pospíšil, ředitel KP Vyškov 


